令和 5年度第 2回阿南市在宅医療・介護連携促進ワーキンググループ会議（議事録）

  令和 5年 10 月 25 日（水）

【場 所】阿南医療センター 2 階講義室  時 間：14:00～15:00

【参加者】病院関係        寺嶋 吉保 （阿南医療センター）

             森  数江 （阿南医療センター）

横手 美穂 （阿南医療センター）

     歯科衛生士   武田 美輪 （徳島県歯科医師会南部歯科連携室）

     薬剤師     内田 浩二 （薬剤師会・オリーブ薬局）

     居宅介護支援  倉橋 智子 （居宅介護支援事業所ほっとピース）

     小規模多機能  木村 賢徳 （ライフサポートキムラ）

     特別養護老人ホーム  井出 主樹 （健祥会バイエルン）

     阿南市役所    兼任 恵理 （地域共生推進課）

              新居 恵介 （地域共生推進課）

             山口 八千恵（地域共生推進課）

阿南市在宅医療・介護連携支援センター

                湯浅 祐司

【欠席者】病院関係    米津 浩  （阿南医療センター）

             久積 美里 （阿南医療センター）

阿南市在宅医療・介護連携支援センター  福島 咲由理（看護師）

◎意見交換会

⑴ 阿南市在宅医療・介護連携促進ワーキンググループ会議の委員追加について

   前回より議論があった、阿南医師会よりの出席者が決定した。阿南医師会として、事務

主事 渡邊愛子氏が選出された。

全委員の賛同を得られたので、委員追加とし、次回より出席となる。

⑵ 第 2 回ケアカフェについて

医療と介護の連携で阿南市内の福祉事業所種別について、医療従事者及び介護従事者の

理解を向上する必要があること、かつ、介護・福祉事業についての講義を行う。

各委員の多数の意見より、阿南市内にある福祉事業所種別ごとの説明（利用対象者や種

別の違い）、特別養護老人ホームでの事例等について説明し、連携強化に繋げる。

その後はグループワークで意見交換を行う。

ケーブルテレビあなんで撮影及び YouTube へのアップを行い、資質向上のツールとして

活用に繋げる。

講師は井出主樹委員に決定。対象者は、医療従事者・介護支援専門員を対象とする。

案内については、医療従事者は阿南医療センター、阿南医師会、介護支援専門員は在宅

医療・介護連携にある部会の協力を得て案内をする。

開催日程等については、場所は阿南医療センター講堂で 11 月 21 日（火）15:30～17:00

と計画していたが、講師と日程調整を行い開催する。

⑶ 徳島大学医学生の実習連携について

阿南医療センターで徳島大学医学部３年生４名の社会医学実習を 4日間の受入。受入れ

に際して、阿南医療センターより在宅医療・介護連携支援センターに相談があり、阿南

医療センターだけでなく、訪問看護等の医療に加え、市役所・医師会・保健所・保健セ

ンターの行政、福祉分野の施設見学・座談会を実施予定。

日程は 11 月 13 日～11 月 16 日の間で、阿南医療センター寺嶋先生が随行予定。

福祉分野は 14 日に１日かけて行い、多くの種別施設・事業所を見学予定で、寺嶋先生と

在宅医療・介護連携支援センター湯浅が随行予定。

⑷ ＡＣＰ相談員研修の受講について

今年度は介護従事者より 3名が受講。今年度受講する木村委員よりケアマネジャーなら

更新研修等で理解をしていれば問題なく理解できる内容なので、来年度は多くのケアマ

ネジャーの受講の意見があり、委員の賛同もあり来年度は、ケアマネジャーに案内をし

て、ＡＣＰ普及へ繋げる。

⑸ その他

・市民公開講座を２月に計画しているが、2月にケアカフェ開催を予定しているので 3月

に延期しての開催予定とする。

・第 3回のケアカフェは消防署との連携ができる開催を考案する。

・在宅医療・介護連携支援センターの YouTube による動画を薬剤師会・歯科医師会の協力

を得て、資質向上のツールとして増やしていく。

【会議風景】

報告者 センター長 湯浅 祐司